Educadoras e Educadores do Movimento Sem Terra que tem por objetivo 
proporcionar aos professores que atuam nas áreas de assentamento uma 
Licenciatura Plena de Pedagogia para atuarem nas séries iniciais do Ensino 
Fundamental.
Art. 2°. O curso terá carga horária de 2.400 (duas mil e quatrocentas) 
horas e será desenvolvido por meio de Etapas Intensivas na Coordenação 
Universitária Norte do Estado do Espírito Santo - CEUNES-SM e Etapas 
Intermediárias no local de trabalho dos alunos.
Art. 3°. O curso estará vinculado ao Colegiado do Curso de Pedagogia e ao

[...]

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação , 1999).

Por conseguinte, a segunda turma do curso de Pedagogia da Terra passou a ser oferecida 
pela UFES, contando com apoio de convênios, do Incra e da Cidap, atingindo um investimento 
de R$780.540,00 (setecentos e oitenta mil e quinhentos e quarenta reais), contemplando 59 
alunos (Foerste, 2004).

De acordo com Antunes-Rocha (2015), para a criação de um curso destinado à formação 
de professores para atuarem no campo, deve-se considerar qual perfil de educador que se 
quer formar, pois a escola do campo ultrapassa o ensino das primeiras letras, da palavra